
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA ADMINISTRATIVA DIRGRAD/CEFET-MG Nº 121, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

O DIRETOR DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando: i) a
Portaria DIR N°1213/18, de 29 de novembro de 2018, que delega competência para
nomeação de Colegiado de Curso de Graduação; ii) o que consta nos autos do processo N°
23062.060135/2022-19, de composição do Colegiado do Programa Especial de Formação
Pedagógica de Docentes (PEFD), campus Nova Gameleira.

RESOLVE:

Art. 1° Nomear, em caráter pro tempore, Sabina Maura Silva (1222955) como Coordenadora
do Programa Especial de Formação Pedagógica de Docentes (PEFD), campus Nova
Gameleira, de 19/12/2023 até a conclusão do novo processo eleitoral.

Art. 2° Nomear os membros do Colegiado do Programa Especial de Formação Pedagógica
de Docentes (PEFD), campus Nova Gameleira, para cumprirem mandato na legislatura 2023
- 2025, conforme discriminado a seguir:

Membros Natos:
Presidente: Sabina Maura Silva (1222955).

Representantes dos Docentes do Departamento de Educação (DEDU):
Alexandre da Silva Ferry (2086993) - Titular.
Período do mandato: de 19/12/2023 a 31/01/2025.

Roger Andrade Dutra (1283118) - Titular.
Raquel Quirino (2506580) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Luiz Henrique de Lacerda Abrahão (1549105) - Titular.
Irlen Antônio Gonçalves (1198156) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Representantes dos Docentes do Departamento de Matemática (DM):
Érica Marlucia Leite Pagani (2126076) - Titular.
Davidson Paulo Azevedo Oliveira (2661841) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Representantes dos Docentes do Departamento de Linguagem e Tecnologia (DELTEC):
Alcione Gonçalves (2097955) - Titular.
Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Representantes dos Discentes:
Maria Clara Lima Costa (20213011644) - Titular.
William Ferreira Matos (20223005168) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2024.

Art. 3° Revogar a Portaria Nº 247/2022 ? DIRGRAD, de 14 de dezembro de 2022.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



(Assinado digitalmente em 20/12/2023 10:02 )
MOACIR FELIZARDO DE FRANCA FILHO

DIRETOR
DIRGRAD (11.51)

Matrícula: 1023335

Processo Associado: 23062.060135/2022-19

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
121, ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 19/12/2023 e o código de verificação:

7dcd42d439

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

